VD_OMNI MPU.2024.0016 vom 16. Oktober 2024
VD Tribunal cantonal, 2024-10-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2024.0016
FR: VD_OMNI MPU.2024.0016 du 16 octobre 2024
IT: VD_OMNI MPU.2024.0016 del 16 ottobre 2024
Regeste
A.________ /Service Intercantonal d'entretien du réseau autoroutier des cantons,
B.________ | Recours contre l'attribution d'un marché public portant sur la maintenance

précise à son art. 1.7 notamment que dans le cas où le mandataire est responsable de fautes
commises dans l'exécution du contrat, il est tenu de rembourser au mandant les dommages
qui en découlent. Contrairement à un contrat soumis à la LSE, l'adjudicataire peut ainsi être
tenu de répondre des dommages causés dans le cadre de l'exécution du marché, ce qui
tendrait encore plus à démontrer que la LSE n'est pas applicable en l'espèce. ff) En
conséquence, au vu de tout ce qui précède, pour autant que recevable, le grief de violation
de la LSE doit être rejeté: le tribunal ne saurait retenir que le marché tel qu'il a fait l'objet de
l'appel d'offre soit soumis à la LSE et il n'apparaît pas qu'une autorisation au sens de l'art. 12
al. 1 LSE soit nécessaire.
E. 5
La recourante critique en outre la notation qu'elle a reçue au regard des critères n° 2 et n° 3.
C'est donc le lieu de rappeler le cadre légal et jurisprudentiel du présent litige. a) En matière
de marchés publics, le pouvoir d'examen de la cour dépend de la nature des griefs invoqués.
L'adjudicateur dispose d'une grande liberté d'appréciation, à tous les stades de la procédure,
s'agissant notamment de l'évaluation des offres (arrêts MPU.2023.0022 précité consid. 4b;
MPU.2022.0020 précité consid. 2; MPU.2021.0026 précité consid. 2 et les références). Il
est ainsi interdit à l'autorité judiciaire de substituer son pouvoir d'appréciation à celui de
l'adjudicateur, sous peine de statuer en opportunité et de violer ainsi les art. 56 al. 4 A-IMP
et 98 LPA-VD. Le tribunal n'intervient qu'en cas d'abus ou d'excès du pouvoir
d’appréciation de l'adjudicateur, ce qui, en pratique, revient à exercer un contrôle restreint à
l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 et les références citées). La notation est arbitraire
lorsqu'elle repose sur des considérations dénuées de toute pertinence ou d'une autre manière
manifestement insoutenables (ATF 141 III 564 consid. 4.1; ATF 125 II 86 consid. 6 avec
renvoi à ATF 121 I 225 consid. 4b; ég. arrêt MPU.2023.0022 précité consid. 4b). b) Les
marchés publics connaissent également le principe de l'intangibilité de l'offre à l'échéance
du délai ( cf. Etienne Poltier, op. cit., N 596; Galli/Moser/Lang/Steiner, Praxis des
öffentlichen Beschaffungsrechts, 3 ème éd., Zurich/Bâle/Genève 2013, p. 312: "Prinzip der
grundsätzlichen Unveränderbarkeit der Angebote"). Cela signifie qu'une offre doit en
principe s'apprécier sur la seule base du dossier remis (ATF 141 II 353 consid. 8.2.2 et la
référence; arrêts TF 2D_33/2019 du 25 mars 2020 consid. 3.1; 2C_418/2014 du 20 août
2014 consid. 4.1). Cela vaut notamment pour les prix, les remises de prix ou les
modifications de prestations. En revanche, déjà sous l'ancien droit, les erreurs évidentes de
calcul et d'écritures peuvent être corrigées (CDAP MPU.2023.0006 du 12 juin 2023 consid.
6a et les références). Cela étant, dans le nouveau droit entré en vigueur (cf. supra consid. 1)
au 1 er janvier 2023 dans le canton de Vaud, selon l'art. 38 al. 2 A-IMP, l'adjudicateur peut
demander aux soumissionnaires de donner des explications sur leurs offres. De cette
manière, la procédure d'adjudication prend en compte le principe de proportionnalité
(Etienne Poltier, op. cit ., N 598). Or, si l'adjudicateur est autorisé à prendre contact avec les
soumissionnaires, c'est avant tout pour effectuer une épuration ("Bereinigung") technique
des offres, à l'instar de ce que prévoyait l'ancien droit (cf. Jean-Michel Brahier, Offre et
contrat : vérification, épuration, rectification et négociation, in : Marchés publics 2018,
ch. 44 p. 293). Cette possibilité exprime la tendance actuelle dans la plupart des cantons qui
permet de tempérer une application trop formaliste du principe de l'intangibilité des offres
mentionné ci-avant selon lequel il y aurait lieu d'exclure un soumissionnaire dès qu'une
offre est incomplète, quelle que soit l'importance du manquement. L'épuration technique
des offres, qui peut prendre plusieurs formes, consiste à corriger les offres en raison des
manquements qu'elles contiennent, sans modifier leur contenu matériel à cette occasion.
L'adjudicateur peut ainsi rectifier les offres afin de pouvoir les comparer objectivement
avec le contenu des autres offres, en particulier au niveau des données déterminantes pour le
rapport qualité-prix. Par exemple, des erreurs évidentes d'écriture (autres que celles de
calcul) peuvent être corrigées par ce biais (cf. FF 2017 1695, 1797 ss). L'adjudicateur peut
également demander des explications ou des clarifications lorsqu'une offre présente des
ambiguïtés, des incertitudes ou un manque de précision. Il était en outre admis par la
jurisprudence sous l'ancien droit que l'adjudicateur puisse corriger les effets d'une mauvaise
compréhension de l'offre par un soumissionnaire, afin de rendre les offres comparables
entre elles, par exemple en supprimant une plus■value sans objet (cf. arrêts
MPU.2020.0003 du 24 juillet 2020 consid. 3c; MPU.2019.0010 du 11 novembre 2019
consid. 4b; MPU.2016.0026 du 23 novembre 2016 consid. 3a et les références). Ces
corrections ne devaient toutefois pas aboutir à une modification de l'offre (cf.
Zufferey/Maillard/Michel, Droit des marchés publics, Présentation générale, éléments
choisis et code annoté, Fribourg 2002, p. 238). L'art. 38 al. 2 A-IMP ne modifie pas la
pratique de la cour de céans à cet égard. Il reste en principe interdit de modifier, compléter